15,723.91 万元；新增 18,376.26 万元用于补充标的公司流动资金和偿还债务。

请你公司：（1）补充披露前述调整的原因和必要性；（2）若募集资金未能实施

或融资金额低于预期，说明资金自筹的具体方案以及对公司经营成果、财务状

况的影响；（3）说明收益法评估的预期收益额是否包含本次募集配套资金投入

产生效益。若包含，请说明合理性；若不包含，请说明区分募投项目投入及收

益的具体措施。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

回复：

一、补充披露前述调整的原因和必要性

（一）募集配套资金调整的政策背景

2018年10月12日，中国证监会对2016年6月17日发布《关于上市公司发行股

份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》（以下简称“解答”）进行修订，

并发布《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答

（2018年修订）》（以下简称“解答（2018年修订）”）。《解答（2018年修订）》对

拟购买资产交易价格的计算方法、募集配套资金的用途要求进行调整。

（二）前述调整的原因和必要性

《解答（2018年修订）》规定“拟购买资产交易价格”，指“本次交易中以发

行股份方式购买资产的交易价格，不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及

停牌期间以现金增资入股标的资产部分对应的交易价格，但上市公司董事会首次

就重大资产重组作出决议前该等现金增资部分已设定明确、合理资金用途的除

外。”

公司根据上述规定调整了本次交易募集配套资金的用途及金额，将配套募集

资金总额由不超过79,397.00万元调增至不超过82,482.00万元；募集资金用途方面，

调减智能装备产业基地项目和特种机器人研发及能力建设项目的拟投入金额合

计15,723.91万元；新增18,376.26万元用于补充标的公司流动资金和偿还债务。

1、本次交易募集配套资金金额调整的原因和必要性

4

本次交易须履行国资委、财政部的审批，审批期限较长，为了更好的反映标

的资产实际状况，本次交易的审计、评估基准日由2017年12月31日调整为2018

年7月31日。

评估基准日调整后，标的资产的交易作价发生变化，“拟购买资产交易价格”

相应改变。此外，2018年1月31日北京控制工程研究所根据财政部的批复，对轩

宇智能增资2,900万元。该等增资事项虽然在本次交易停牌前六个月内及停牌期

间完成，但该等增资已设定明确、合理资金用途，在计算本次重组募集配套资金

上限时，无需将其扣除。因此，本次交易募集配套资金金额调整为82,482.00万元，

较调整前增加3,085.00万元，具体情况如下：

单位：万元

项目 内容 变动额

评估基准日 2018 年 7 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 -

标的资产交易作价 97,038.26 96,820.61 217.65

发行股份购买资产交易价格 82,482.52 82,297.52 185.00

需剔除计算的金额 0.00 2,900.00 2,900.00

募集配套资金金额 82,482.00 79,397.00 3,085.00

综上，本次募集配套资金金额由不超过 79,397.00 万元调增至不超过

82,482.00 万元。

2、本次交易募集配套资金用途调整的原因和必要性

《解答（2018 年修订）》规定，“考虑到募集资金的配套性，所募资金可以

用于支付本次并购交易中的现金对价，支付本次并购交易税费、人员安置费用等

并购整合费用和投入标的资产在建项目建设，也可以用于补充上市公司和标的资

产流动资金、偿还债务。募集配套资金用于补充公司流动资金、偿还债务的比例

不应超过交易作价的 25%；或者不超过募集配套资金总额的 50%。”

根据上述规定并结合公司、轩宇空间、轩宇智能的经营情况及财务状况，公

司调减智能装备产业基地项目和特种机器人研发及能力建设项目的拟投入金额

合计15,723.91万元；新增18,376.26万元用于补充标的公司流动资金和偿还债务。

（1）有利于降低标的公司资产负债率，减少标的公司财务风险

根据大华会计师事务所出具的审计报告，2016 年 12 月 31 日、2017 年 12

月 31 日、2018 年 7 月 31 日，轩宇空间的资产负债率分别为 98.83%、91.48%和

90.75%，轩宇智能的资产负债率分别为 99.50%，97.72%和 67.91%，轩宇空间、

轩宇智能的资产负债率较高。截至 2018 年 7 月 31 日，轩宇空间短期借款余额为